De SLEIDANT caussa et ceeterorum sic habeto. Domi-
nus CANTUARIENSIS benevolus, sed tardus est caussarum
patronus ; et in hac re opus est consiliario regio, idque ea
animi magnitudine, qua par est ad honestas caussas cum
moderatione et judicio suscipiendas: si quando edraipia
preetervolat, facilius queeritur quam invenitur. Ego hor-
tari CANTUARIENSEM non cesso et quod preeterea possum
efficio. Bene vale. Grenuici, 1550, XI Maii, Ep. SExT1
quarto. Tus dignitatis studiosissimus JoANNEs CHECUS.

CII.—STURM TO ASCHAM, (1, 3).

QY |ogero Aschamo Joannes Sturmius S. P.—Vide,
) @ Jp| mi AscHAME, quid epistola tua effecerit. In
J| libello meo, quem de oratorum conversionibus
confeci, mpooepdvnoa v *ENila€idf 7§ vpueripg ;
ut quoniam oratorum artificiosissimam et pre-
tiosissimam telam potest retexere, judicet etiam de hoc
opusculo ; quod levi et denso filo lucubratum est. Opi-
nor enim PENELOPES Homerice telam recte cum poetarum
versibus et oratorum comprehensionibus posse comparari.
Quorum utraque non solum componi debent, sed etiam
dissolvi atque immutari et dissui, quoties emendari posse
videantur: ac certe in etate juvenili et sexu feemineo,

196 ASCHAM'S LETTERS. [1550.

preesertim puellari, quee potest esse honestior occupatio ?
Que exercitatio liberalior? Quze consuetudo suavior,
quam styli, et eompositionis, et orationis pure, ornatee,
perfectee, consummatse, ad quam enitimur atque contendi-
mus. Quia vir literatus es, et bonus et dignus gloriose
illo cognomento, hoc est, quia evangelicus: que omnia
non apparent solum, sed elucent etiam in epistola tua:
nibil puto affictum in tuis literis esse virtuti et laudibus
puellee principis atque regize stirpis. Sed quid in nestris
temporibus magis optabile accidere mortalibus potest,
quam ex principum virorum familiis et ex nobilitate,
utriueque sexus oriri ingenia, quibus literarum studia pla-
ceant ; qui eas colant, qui condiscant, qui et earum et
rerum et artium doetrinam consequantur ? Ergo beatiores
hoc genere bonorum Angli, quam Germani : apud quos in
nobilibus paucissimi sunt, qui ad swum ordinem literarum
putant insignia pertinere. Quum istic plerigue omnes no-
biles vel enitantur, ut literati sint, vel si sero id intel-
lexerint, tamen ad se nunc spectare suosque arbitrentur.
Quamobrem spes jam data est, quod laudem, quam antea
sibi arrogavit semper Halia, et post Italise Gallia atque
Germania eemule vindicare conatee sunt, eam sibi deinceps
Anglia cumulatissime queat assumere. Et quale domi-
cilium quondam Athenis et Rome, de quibus duabus civi-
tatibus scribis, dicendi et sapiendi magistri habuerunt,
tale iisdem punc sit in Anglia constitutum; ut vester
populus, quorum virtutes imitatur, eorum etiam comparet
decus et gloriam. Sed u$ ad te, mi ASCHAME, veniam,
nescio tibi ne magis gratulari debeam, cui Deus talem
dederit discipulam, aut Er2zABETHE prineipi; cui talem
magistrum atque artificem: certe utrique et gratulor et
gaudeo, et felix illud biennium judico, quo tu docuisti, et
illa didicit. Nune etiam tibi ob istud otium tuum lztor;
quod EpvARDUS rex tibi et concessit benigne, et liberali-
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quem MONTIUS noster magna benevolentia complectitur,
et laudat mihi seepenumero, quoties ego PAGETT1 memini ;
de HapDONO procancellario vestro, quem tu cum supe-
rioribus componis ; de nobilitate vestra ; et de iis, qui in
Galliam cum tribus vestris legatis profecti sunt ; postremo
de domina EL1zABETHA, qui locus quo fuit prolizior
quam reliqui, eo ego longiora legendo requirebam.